

UBND QUẬN NGÔ QUYỀN
TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN
Số: 6C /KH-THTQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Cầu Tre, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động ngoại khóa

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục công tác chính trị, tư tưởng – Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống - Tư vấn tâm lý học đường và Y tế trường học Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 2704/SGD&ĐT-VP ngày 5 tháng 9 năm 2024 của SGD&ĐT V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2024-2025;

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025 số 13/CT-LT, ngày 29/8/2024 của Quận đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ngô Quyền.

Căn cứ Nghị quyết Chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025;

Thực hiện kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học số 15/KH THTQT ngày 4 tháng 10 năm 2024 của trường TH Trần Quốc Toản và căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Tiểu học Trần Quốc Toản xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thực hiện nhiệm vụ giáo dục công tác chính trị, tư tưởng – Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống - Tư vấn tâm lý học đường và Y tế trường học năm học 2024 - 2025 như sau:

II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên có tư tưởng chính trị ổn định, có lập trường tư tưởng vững vàng, có trình độ lý luận nhất định; có phẩm chất đạo đức tốt, chuẩn mực sư phạm, có lòng vị tha, nhân ái, sẵn sàng giúp đỡ, tương trợ, hợp tác; không ngừng học tập để nâng cao trình độ mọi mặt, tự học, sáng tạo; là tấm gương sáng cho học sinh noi theo và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Giáo dục, đào tạo thế hệ học sinh có lòng yêu nước, yêu CNXH, có lòng yêu thương con người, có lòng vị tha, nhân ái, biết lễ phép, kính trọng người lớn; ứng xử có văn hóa, đúng mực với mọi người; phát triển thể lực; bồi dưỡng phẩm chất, năng lực, bồi dưỡng năng khiếu, bồi dưỡng các kỹ năng mềm như: tự phục vụ, tự chăm sóc; phòng, chống bị xâm hại và các tệ nạn xã hội; phòng,

chống tai nạn đuối nước, ... nhằm phát triển toàn diện về Đức - Trí - Văn - Thể - Mỹ cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh hiệu quả các cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, từng bước đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, trở thành một nhiệm vụ quan trọng, là một nội dung sinh hoạt thường xuyên trở thành một ý thức tự giác của mỗi cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua với việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của CBGV, đảng viên, nhân viên và học sinh ở trường gắn với đặc thù của ngành thực hiện tốt cuộc vận động như: “*Mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học, sáng tạo*”, “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*” và hướng tới “*Xây dựng trường học hạnh phúc*”; Triển khai đến đoàn viên là giáo viên thực hiện tốt Kết luận số 121-KL/TWĐTN-BTG ngày 15/8/2023 của BCH Trung ương Đoàn và Kế hoạch số 127-KH/TĐTN-BTG, ngày 29/8/2023 của BCH Đoàn Thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*” giai đoạn 2023 – 2027; ... bằng những nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện ở trường. Thực hiện tốt vai trò làm gương để mọi người làm theo, tạo sự chuyên biến tích cực và rõ nét về chất lượng giáo dục.

- Tiếp tục triển khai phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”, các chương trình, hoạt động lớn như: “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*”; “*Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo*”; “*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng*”; Chuyên đề tạo mẫu cấp Trung ương kỷ niệm 65 năm phong trào “*Kế hoạch nhỏ*”, ... tạo môi trường để thiếu nhi thi đua trong học tập, lao động và rèn luyện với chủ đề:

*“Thiếu nhi Quận Ngô Quyền
Chăm ngoan, học tốt
Tiếp bước cha anh.”*

- Xây dựng môi trường trường học an toàn, giữ gìn và bảo vệ sức khỏe của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học; tổ chức hướng dẫn kiến thức, kỹ năng an toàn trong hoạt động vận động, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh,...

- Sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu số về y tế trường học.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và văn hóa

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, học sinh tích cực tham gia Cuộc thi “*Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Kết luận số 121-KL/TWĐTN-BTG ngày 15/8/2023 của BCH Trung ương Đoàn và Kế hoạch số 127-KH/TĐTN-BTG, ngày 29/8/2023 của BCH Đoàn Thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*” giai đoạn 2023 – 2027.

- Triển khai Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 số 08/CT-LT, ngày 25/8/2023 của Quận đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ngô Quyền.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong học sinh; tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục với học sinh để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh; chủ động phát hiện và phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh; không để học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện công tác bồi dưỡng nhận thức về Đảng trong học sinh theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “*Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học*”; chú trọng phát hiện và bồi dưỡng học sinh tiêu biểu, xuất sắc thông qua các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động học tập, rèn luyện, Đoàn - Hội để tạo nguồn kết nạp đảng.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập đối với môn Đạo đức, Giáo dục địa phương; các nội dung về giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng và văn hóa trong trường học; tăng cường chỉ đạo, quản lý các hoạt động liên kết với trung tâm có yếu tố người nước ngoài.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án “*Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học*” (Quyết định số 1299/QĐ- TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ) và Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường; quan tâm đầu tư, hỗ trợ và thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn

hóa nghệ thuật; nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ cho học sinh; hỗ trợ, đầu tư phát triển mạng lưới hoạt động thư viện tại các cơ sở đào tạo; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách phụ huynh, tủ sách lớp học,...

- Sử dụng thiết thực bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức lối sống” dành cho học sinh phổ thông trong các hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://hochiminh.vn>) tới cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong trường học*”.

- Tham gia đầy đủ các buổi nghe quán triệt Nghị quyết của Quận ủy, của ngành, Đảng ủy phường tổ chức.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh về an ninh mạng, an toàn mạng; thực hiện tốt Chương trình “*Bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025*” theo Quyết định số 830/QĐ-TTg, ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức nghiêm túc các buổi sinh hoạt chi bộ thường xuyên, sinh hoạt chi bộ chuyên đề theo Hướng dẫn số 09-HD/BTCTU ngày 09/5/2019 của Ban Tổ chức Thành ủy về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ tại Đảng bộ thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 02-NQ/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên tại Đảng bộ Quận Ngô Quyền trong hình hình hiện nay và Công văn số 754-CV/QU về việc sinh hoạt chi bộ theo Quy trình và Căn cứ Quy trình sinh hoạt Chi bộ theo chuyên đề của Ban Tổ chức Quận ủy Ngô Quyền.

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 585/QĐ-BGDĐT ngày 28/2/2022 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Kế hoạch Thực hiện Quyết định 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khறி dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030*”; Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; trong đó, tập trung giáo dục cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng lý tưởng cách mạng, bản

lĩnh chính trị; có ý chí học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp; có kỹ năng sống, nghề nghiệp và việc làm; có đạo đức, ý thức công dân; khơi dậy khát vọng vươn lên, tinh thần tình nguyện cống hiến.

- Tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho HSSV theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. Thành lập các câu lạc bộ theo sở thích, tài năng trong các nhà trường; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm và khuyến khích học sinh tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống, tạo môi trường tốt cho học sinh nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh như các CLB: Cờ vua, Đá cầu, Bóng bàn, Bóng rổ, Bóng đá, Sơn ca, Cây đàn Tuổi thơ, Tiếng Anh và Tin học trẻ.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn - Đội - Hội rà soát, quản lý chặt chẽ về nội dung, hình thức của các trò chơi, các hoạt động ngoại khóa của học sinh như: *“Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo”*; *“Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”*; hiệu quả phong trào *“Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”*, các chương trình, hoạt động lớn như: *“Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”*;... tạo môi trường để thiếu nhi thi đua trong học tập, lao động và rèn luyện ... không tổ chức cho học sinh tham gia các trò chơi (trên môi trường mạng hoặc tương tác trực tiếp) có nội dung, hình thức bạo lực, phản cảm, không phù hợp với văn hóa dân tộc, chuẩn mực đạo đức xã hội.

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch phối hợp công tác để tăng cường phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ GD&ĐT và của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 1082/KH-BGDĐT-TW&DTN ngày 27/11/2014 giữa Bộ GD&ĐT và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục, hướng dẫn cách sử dụng, khai thác thông tin trên Internet cho thanh thiếu niên trong trường học với những nội dung, hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Đẩy mạnh việc chăm sóc, tu bổ nghĩa trang Liệt sĩ Quận Ngô Quyền; thăm và tặng quà gia đình chính sách khó khăn, các đơn vị bộ đội kết nghĩa nhân các ngày lễ lớn như 27/7; 22/12 và Tết Nguyên Đán; Nuôi dưỡng, chăm sóc hàng tháng Mẹ Liệt sĩ Nguyễn Thị Bối và các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

- Tăng cường công tác tuyên dương, vinh danh các tấm gương nhà giáo, học sinh tiêu biểu trong công tác, trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức, tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh, học sinh nghèo vượt khó,... thông qua phát

thanh măng non, trên bản tin, trên trang Face book Liên đội, Chi đoàn, Website nhà trường để kịp thời động viên và làm gương cho các em học sinh noi theo.

- Tổ chức các chuyên đề, SHDC, SHL; dạy lồng ghép trong các môn học tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện tốt các quy định về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tuân thủ đúng quy trình phòng chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ giải pháp được đề ra tại Dự án “*Tăng cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025*” (được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt tại Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023); Dự án “*Phòng chống tội phạm trong học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*” (được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt tại Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023).

- Tăng cường giáo dục ATGT thông qua các tiết dạy, lồng ghép trong các bài học; Triển khai đồng bộ các giải pháp như: Tăng cường công tác truyền thông, phân làn, phân luồng giao thông, Đội trực xung kích, phối hợp với công an phường nhằm đảm bảo ATGT cho học sinh trong trường và khu vực cổng trường học; Tổ chức thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh theo quy định; phối hợp với công an PCCC quận và thành phố bồi dưỡng kiến thức thông qua hoạt động thực hành, diễn tập từng bước hình thành, nâng cao kỹ năng PCCC cho học sinh nhà trường.

3. Công tác tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội trong trường học

- Chú trọng và nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông và Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn công tác xã hội trong trường học.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh và các lực lượng khác trong nhà trường về công tác tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội trường học.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động; Thành lập tổ ghép “*Tổ công tác xã hội trường học và tư vấn tâm lý*” trong nhà trường.

4. Công tác Y tế trường học

4.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ GDĐT về công tác phòng, chống dịch bệnh (sốt xuất huyết, tay chân

miệng, sởi, rubella, cúm A, đậu mùa khi,..) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học. Phối hợp chặt chẽ với hệ thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 182 /KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND Quận Ngô Quyền về việc triển khai kiểm tra tiền sử tiêm chủng bù liệu cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn quận, phối hợp với cơ quan y tế để rà soát thực hiện các nội dung thông tin tiêm chủng của trẻ, đảm bảo tiến độ đề ra.

4.2. Triển khai các chương trình, kế hoạch về công tác y tế trường học

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về công tác y tế trường học tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục.

- Tham mưu rà soát, sắp xếp đội ngũ nhân viên y tế trường học theo quy định tại Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “*Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025*”. Triển khai Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ nhân viên y tế trường học theo Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT ngày 13/12/2022 của Bộ GD&ĐT.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “*Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 -2025*”; tổ chức thực hiện nhân rộng mô hình Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường các hoạt động vận động thể lực phù hợp với điều kiện thực tiễn ở đơn vị theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; Quyết định số 1437/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “*Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018-2025*”.

- Triển khai Kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch hành động của ngành giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trường học giai đoạn 2023 -2026. Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, các Kế hoạch của UBND quận về công tác y tế trường học, triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá trong trường học.

- Tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh về trách nhiệm và quyền lợi của việc tham gia Bảo hiểm y tế (BHYT); 100% học sinh tham gia BHYT.

4.3. Đảm bảo an toàn trường học; bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Triển khai thực hiện Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành *Chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên giai đoạn 2017-2021*; Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GD&ĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non; Quyết định 1254/QĐ-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “*Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục*” và các tài liệu hướng dẫn thực hiện quyền trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ GD&ĐT về tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục. Tăng cường kiểm tra giám sát hàng ngày bếp ăn bán trú, thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo hướng dẫn tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

- Bổ sung CSVC, trang thiết bị, cơ sở thuốc thiết yếu cho phòng Y tế đảm bảo phục vụ việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh trong thời gian học tập và sinh hoạt tại trường.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra sức khỏe đầu năm học 2024-2025 để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe. Triển khai thực hiện Quyết định số 2138/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2022-2025.

- Nhà trường sử dụng nguồn nước từ các cơ sở đủ điều kiện cung cấp nước ăn uống và nước sinh hoạt theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước ăn uống.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm Xã hội các cấp tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp để thực hiện tốt công tác BHYT học sinh, bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT đúng theo quy định của Luật BHYT.

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích. Trong năm học 2024-2025 đặc biệt chú ý đến nội dung tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19, dịch sốt xuất huyết, dịch chân tay miệng, dịch sởi, đau mắt đỏ,...

- Lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục dân số, bình đẳng giới, phòng chống bệnh tật vào chương trình giảng dạy chính khóa và ngoại khóa.

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- rà soát các đối tượng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tặng thẻ BHYT, quần áo, quà, học bổng nhân dịp Lễ khai giảng, Trung thu, Tết Nguyên Đán, tổng kết năm học.

- Xây dựng môi trường không khói thuốc lá và các chất gây nghiện cho học sinh phổ thông ban hành theo Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, công tác giáo dục An toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước:

+ Thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học, công tác phòng chống các tệ nạn xã hội, ma túy. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước nhằm hình thành ý thức, thói quen biết chủ động bảo vệ an toàn cho bản thân mọi lúc, mọi nơi, lồng ghép nội dung giáo dục trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, trong các giờ học thể dục; tổ chức các buổi sinh hoạt tuyên truyền và các giải pháp phòng ngừa.

+ Giao nhiệm vụ cho giáo viên, hàng ngày dành thời gian nhắc nhở khuyến cáo các em trên đường đi học và thời gian nghỉ tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần sông, hồ, hố công trình, ... nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

+ Phối hợp với các trung tâm triển khai CLB bơi lội, phân công giáo viên GDTC và đoàn viên thanh niên phụ trách.

- Triển khai thực hiện Quyết định 1254/QĐ-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục” và các tài liệu hướng dẫn thực hiện quyền trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

4.4. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn và công tác kiểm tra, đánh giá

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hướng dẫn lập kế hoạch và triển khai thực hiện về công tác y tế trường học, quyền được chăm sóc sức khỏe và quyền vui chơi giải trí của trẻ em cho cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên phụ trách y tế trong các cơ sở giáo dục; tập huấn triển khai tài liệu và các giải pháp an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác y tế trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động tư vấn, tham vấn và công tác xã hội trong nhà trường cụ thể theo năm học, thực hiện theo Sổ tay công tác xã hội và sổ tay tư vấn tâm lý đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt và tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng.

- Chuẩn hóa các phòng (góc) tư vấn tâm lý học đường tại các trường học theo quy định tại Thông tư số 31/2017/TT-BGD&ĐT ngày 18/12/2017 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay. Chủ động triển khai các biện pháp và chế độ vệ sinh phòng, chống dịch. Thu gom và xử lý chất thải. Ký hợp đồng với cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt. Trường có hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt, không để nước ứ đọng xung quanh trường lớp; có hệ thống thoát nước riêng cho từng khu vực phòng y tế, nhà bếp, khu vệ sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Cấp ủy - BGH

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2024 - 2025 Thành lập Ban chỉ đạo.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, đảm bảo an toàn an ninh trường học, xây dựng trường học văn hóa, cho CBGV, NV, học sinh trong các buổi sinh hoạt Đảng, họp HĐSP, các HĐTT.

- Chỉ đạo nhà trường kết hợp Công đoàn tổ chức các buổi học tập chính sách nâng cao sự hiểu biết của cán bộ giáo viên về pháp luật về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Chỉ đạo Công đoàn, Chi Đoàn thanh niên để nắm bắt những diễn biến tư tưởng của CBGV để uốn nắn những tư tưởng lệch lạc.

- Quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và học sinh để thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của ngành, thực hiện công tác tự kiểm tra đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

- BGH tổ chức kiểm tra và lồng ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024 - 2025. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nề nếp, nội quy nhà trường thông qua Đội trực thanh niên, Đội trực sao đỏ, trực sao nhi đồng,...

2. Đối với Chi đoàn thanh niên

- Kết hợp với giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục học sinh thực hiện tốt nhiệm vụ của người học sinh tiểu học, chấp hành nội quy của nhà trường, ý thức tự giác tu dưỡng đạo đức tác phong.

- Phát thanh Măng non tuyên truyền.

- Kết hợp với Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên thông qua các hoạt động chuyên đề, tạo những sân chơi lành mạnh, các CLB sở thích nhằm giáo dục học sinh lòng yêu quê hương đất nước, yêu gia đình, yêu nhân dân lao động, biết làm những việc từ thiện giúp đỡ người khác khi gặp khó khăn hoạn nạn.

- Đ/c tổng phụ trách Đội thường xuyên kết hợp với nhà trường, đội trực thanh niên xung kích kiểm tra nề nếp hàng ngày, kiểm tra đánh giá lớp chủ nhiệm ít nhất 2 lần/học kì. Hình thức kiểm tra: theo kế hoạch hoặc đột xuất, kiểm tra theo chuyên đề, kiểm tra toàn diện. Điểm xếp loại lớp chủ nhiệm bằng tổng điểm của điểm trực sao đỏ, trực ban giáo viên, điểm kiểm tra của Ban giám hiệu.

3. Đối với GVCN lớp

- Tổ chức kinh hoạt các hoạt động dạy học để học sinh có nhiều cơ hội cùng nhau tìm hiểu, chia sẻ và tranh luận, thảo luận một cách chủ động thoải mái dần dần học sinh sẽ hình thành một thói quen suy nghĩ chủ động, độc lập sáng tạo và biết chia sẻ những suy nghĩ của mình với người khác.

- Giáo viên luôn quan tâm gần gũi, nhẹ nhàng động viên, khích lệ, không sử dụng các biện pháp giáo dục thiếu sư phạm, không xâm phạm thân thể học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên tổ chức cho học sinh các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động ngoại khóa sau giờ học để tạo mối quan hệ thân thiện giữa thầy và trò.

- Hướng dẫn giáo dục học sinh biết sử dụng công trình vệ sinh, giữ gìn sạch sẽ vệ sinh công cộng, biết rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

- Thực hiện nghiêm túc việc giáo dục đạo đức, dạy kỹ năng sống cho học sinh qua các tiết học trên lớp, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các chương trình lồng ghép các môn học dạy theo chuyên đề như an toàn giao thông, Giáo dục quyền và bổn phận của trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội,...

- Quan tâm chỉ đạo công tác chủ nhiệm lớp, chủ động kết hợp với Đoàn Đội tổ chức các hoạt động ngoại khoá theo chủ điểm để giáo dục học sinh. Nhà trường tổ chức động viên khen thưởng với học sinh xuất sắc lớp Xuất sắc, trong tháng do giáo viên chủ nhiệm và Đoàn đội giới thiệu 1 tháng 1 lần vào buổi chào cờ đầu tháng. Mỗi lớp 2 HS. Mỗi khối 1 lớp. GVCN và khối bình xét gửi danh sách về đ/c Tổng phụ trách vào thứ 6 tuần 4 của tháng.

- GVCN phải luôn quan tâm đến nề nếp học sinh trong giờ lên lớp. Chấm lớp chủ nhiệm 1 tháng 1 lần theo kế hoạch. Nội dung: nề nếp học sinh, vệ sinh, trang trí lớp học. Triển khai dịch vụ nhắn tin toàn trường theo đăng kí của PHHS.

- GVCN chịu trách nhiệm quản lý học sinh tham gia các phong trào của nhà trường, hướng dẫn trò chơi dân gian cho HS (*HS chơi vào đầu giờ và các giờ ra chơi*).

- Mỗi lớp trồng, chăm sóc cây cảnh ngay tại không gian trong lớp hoặc của lớp dưới sự hướng dẫn của GVCN.

- Chăm sóc, bảo vệ tốt hệ thống cây xanh của trường.

- Từng học kỳ động viên khen thưởng những giáo viên làm tốt công tác chủ nhiệm, thưởng lớp chủ nhiệm Xuất sắc, cá nhân thiếu nhi tiêu biểu thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 Điều Bác Hồ dạy” hàng tháng. Đối với những giáo viên làm tốt công tác chủ nhiệm lớp còn được khuyến khích cộng điểm trong các đợt thi đua theo Bộ tiêu chí đánh giá.

4. Đối với GV - TPT Đội

- Xây dựng Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 2025 theo Chương trình số 13/CT-LT, ngày 29/8/2024 của Quận đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ngô Quyền.

- Xây dựng tiêu chí đánh giá thi đua từ đầu năm học về công tác chủ nhiệm lớp ngay từ đầu năm học.

- Có kế hoạch tập luyện, theo dõi, đôn đốc, chấm điểm cho học sinh, các lớp tham gia các hoạt động, các phong trào, các CLB năng khiếu và môn học một cách kịp thời, công bằng, khách quan.

- Phối hợp với tổ chức đoàn GVCN lớp, GV bộ môn để tổ chức các hoạt động, các phong trào, các CLB năng khiếu và môn học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nêu gương điển hình, nhân rộng để

toàn thể Gv và HS trong toàn trường. Đề xuất với BGH nhà trường công tác hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng tập thể lớp, HS tiêu biểu, GV làm tốt công tác chủ nhiệm và bồi dưỡng HSG-HSNK.

5. Đối với nhân viên phụ trách công tác y tế

- Phối hợp tốt với cán bộ y tế phường, có kế hoạch cụ thể chăm sóc, khám sức khỏe sức khỏe học sinh.

- Hướng dẫn HS biết phòng tránh các bệnh thông thường về mắt, chăm sóc răng miệng, phòng tránh đuối nước, ...

- Thực hiện tốt truyền thông và công tác phòng chống dịch theo mùa.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị tư tưởng, công tác học sinh và y tế trường học năm học 2024-2025 của nhà trường. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, HS nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Các đ/c Phó HT “để thực hiện”;
- GV-TPT; BCH Chi đoàn “để thực hiện”;
- Các tổ/ khối chuyên môn “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Đoàn Thị Thanh Hải